Or, celui-là peut dire : « Mon âme vous a désiré pendant la nuit, » qui s'écrie en toute confiance avec le Psalmiste : « Je laverai toutes les nuits mon lit de mes pleurs, et j'arrosrai ma couche de mes larmes. » *Psalm. vi*, 7. Par la nuit pleine de ténèbres, on peut entendre la tribulation et les angoisses. De là vient qu'en un autre psalme, le Roi-Propète proclame ainsi la sécurité du juste : « Le soleil ne vous brûlera point pendant le jour, ni la lune pendant la nuit, » *Psalm. cxi*, 6, c'est-à-dire, ni dans la prospérité, ni dans l'adversité, vous ne serez jamais détourné de votre voie.

« Pour vous chercher de toutes les forces de mon esprit et de mon cœur, je m'éveillerai dès le point du jour. » *Isa. xxvi*, 9. Les Septante : « Pendant la nuit, mon esprit s'éveille pour vous chercher, ô Dieu, parce que votre justice est la lumière sur la terre. » Nous voulons suivre l'original hébreu et ne point passer tout à fait sous silence la Vulgate, ce qui nous met dans la nécessité de poursuivre dans des digressions les différences de sens. Nous le répétons donc, « pendant la nuit » commence cette phrase dans les Septante, tandis qu'il finit la précédente dans le texte hébreu, bien qu'on puisse aussi, d'après les Septante, le rattacher à celle qui précède, de manière à établir ainsi le sens : Mon âme vous désire pendant la nuit, le Prophète reprenant ensuite : Dès le point du jour mon esprit est en éveil pour vous chercher, ô Dieu ;

jungitur, juxta Hebraicum priori. Ille autem potest dicere : « Anima mea desideravit te in nocte, » qui cum Psalmista loquitur confidenter : « Laboro per singulas noctes lectum meum, in hircymis stratum meum rigabo. » *Psalm. vi*, 7. Potest nox et tenebrae, pro tribulatione et angustia accipi. Unde et in alio psalmo super justitiam sanctitatis Propheta decantat : « Per diem sol non uret te, neque luna per noctem. » *Psalm. cxi*, 6, id est, nec in prosperis, nec in adversis unquam de tuo moveberis gradu.

« Sed et spiritus meus in praecordiis meis, de mane vigilabo ad te. » *Isa. xxvi*, 9. LXX : « De nocte consurgit spiritus meus ad te, Deus, quia lux iudicium tuum super terram. » Volumus et Hebraicum sequi, et Vulgatum editionem non penitus praesertire, et hoc rerum necessitate compellimur diverso ordine, aliquid sermone diversas intelligentias querere. Igitur quod dicitur, « de nocte, » juxta LXX, hujus capituli, ut diximus, principium est, juxta Hebraicum, hinc superioris ; licet possit etiam juxta LXX in fine accipi superioris testimonii, ut sit sensus : Desiderat anima mea ad te nocte ; et postea incipiat : Mane consurgit spiritus meus ad te, Deus. Ideo autem mane consurgit, quia lux praeccepta tua super terram. Versum